
 

Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 

TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 

Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 

E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

 

www.cinemaperlascuola.istruzione.it 
 

Ufficio Amministrazione -  Il D.S.G.A Rita Fogacci – Tel.0534/803511 – E-mail: ritafogacci@isicast.net 

 

            Castiglione dei Pepoli, 25/07/2023 
 
 
                  All’Albo 
        All’Amministrazione Trasparente 
           

Determina a contrarre con affidamento diretto “Incarico Esperto ESTERNO 
relative al  Bando Cinema -  il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione ”- decreto Miur 861 del 
11/03/2022”. 

CIG: Z603C0184A 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 
VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che 

le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con 
personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti 
esterni/interni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 
professionali; 

VISTO il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a 
contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico 
per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara 
Europeo; 

VISTI l’art. 36 c. 2) lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 
forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e 
l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in quanto compatibile; 

VISTO l’art. 37 c. 1) del D.Lgs 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze che prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi 
sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista 
dall’art. 38; 

I.I.S."Caduti della Direttissima" Protocollo n. 0007228/2023 - 25/07/2023



 

Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 

TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 

Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 

E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

 

www.cinemaperlascuola.istruzione.it 
 

Ufficio Amministrazione -  Il D.S.G.A Rita Fogacci – Tel.0534/803511 – E-mail: ritafogacci@isicast.net 

 

VISTO l’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello
specifico il c. 4 lett.c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a 
euro 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall’art. 35 può essere utilizzato il 
criterio del prezzo più basso; 

VISTO quanto previsto dall’art. 1 commi da 494 a 517 della L. 208/2015 in materia di 
acquisti nella  pubblica Amministrazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 26/05/2022; 
 

VISTO   il decreto del Ministero della Pubblica Istruzione n.3308 del 25/10/2022 - 
Bando D.D.861 del 11/03/2022 con cui vengono assegnati all’IIS Caduti della 
Direttissima euro 74.579,50; 

VISTO  il proprio Decreto di assunzione in Bilancio Prot.n.10530 del 04/11/2022; 

VISTA  la propria informativa e pubblicità  Prot.n.10536 del 04/11/2022; 

VISTO  l’accordo di collaborazione sottoscritto  in data 05/05/2022   con le ditte:  
- Carta Bianca ASP partita iva: 03311061208 l 
-  Articolture srl partita iva 02828621207 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot.n.56 del 03/01/2023; 

VISTA la determina del Dirigente Scolastico di avvio del progetto prot.n.71 del 04/01/2023; 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere all’ individuazione di 
personale da utilizzare nel progetto per la progettazione, il coordinamento, la 
realizzazione  e la comunicazione per le attività che si svolgeranno nell’anno 
scolastico 2023/2024 da settembre 2023 a dicembre 2023; 

TENUTO 
CONTO 

che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 
all'Interno dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti 
professionali e/o dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente 
determina; 



 

Istituto Statale d’Istruzione Secondaria  Superiore 

TECNICA COMMERCIALE - SCIENTIFICA - PROFESSIONALE 

“Caduti della Direttissima” 

Uffici Amministrativi e  Presidenza  - Via Toscana n.21 - 40035 Castiglione dei Pepoli (BO) 

Codice Fiscale 92004610371 - Tel.0534803511 

E-mail: bois009009@istruzione.it;  Sito web: www.isicast.edu.it; pec:bois009009@pec.istruzione.it 

 

www.cinemaperlascuola.istruzione.it 
 

Ufficio Amministrazione -  Il D.S.G.A Rita Fogacci – Tel.0534/803511 – E-mail: ritafogacci@isicast.net 

 

TENUTO 
CONTO 

- del progetto presentato al momento della sottoscrizione dell’accordo 
dalle ditte :  

- Carta Bianca ASP partita iva: 03311061208 l; 
-  Articolture srl partita iva 02828621207. 

      le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
DETERMINA 

 
- di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento 

delle attività di cui all’oggetto, alla Ditta ARTICOLTURE SRL  PI: 02828621207”; 
- la ditta Ditta ARTICOLTURE SRL , individuata quale esperto esterno si impegna 

a prestare la propria opera intellettuale e professionale,  all’interno del progetto di cui 
all’oggetto; 

- il compenso concordato sarà corrisposto entro 30 giorni dal termine della 
prestazione, previa presentazione della prevista documentazione fiscale, e sarà 
subordinato all’erogazione di finanziamento Miur. 

 
- il compenso di prestazione d’opera professionale è di euro 12.753,62  iva esclusa; 
- di autorizzare il D.S.G.A. all'imputazione della spesa al capitolo P02/4 -  

PROGETTO CINEMA - LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO 
dell'esercizio finanziario 2023; 

-  di nominare la Dott.ssa Simona Urso quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Simona Urso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. 39/1993  


